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Wynalazek dotyczy krosna tkackiego o
bidle nieruchomym. W krośnie według wy¬
nalazku równia czółenkowa jest wykonana
z równoległych do siebie prętów płaskich,
osadzonych w jednakowych odstępach od
siebie, a sięgających aż do grzebienia bidła.
Między tymi prętami prowadzone są bocz¬
nie zęby grzebienia udarowego, za pomocą
których uchwycony zostaje wątek wprowa¬
dzany przez czółenko między nitki osnowy;
wątek ten zostaje przybity do poprzecznej
krawędzi tkaniny wytwarzanej* Grzebień
udarowy według wynalazku jest wykonany
w ten sposób, że jego zęby zachodzą od do¬
łu ku górze, w pobliżu grzebienia bidła nie¬
ruchomego, pomiędzy nitki osnowy, przy

czym zęby te zachodzą za nitkę wątku,
znajdującą się między nitkami osnowy i
przybijają ją do poprzecznej krawędzi tka¬
niny wytwarzanej. Następnie zęby oddalają
się od nitek osnowy i wykonują ruch wstecz¬
ny poza obrębem tych nitek. W ten sposób
czółenko1 może wrócić do przesmyku utwo¬
rzonego przez nitki osnowy już w chwili
przybijania nitki wątku. Wskutek tego na
doprowadzanie nitki wątku zyskuje się wię¬
cej czasu aniżeli w znanych podobnych u-
rządzeniach, to znaczy, że liczbę obrotów
krosna można odpowiednio zwiększyć.

Wynalazek stanowi sposób sterowania
grzebienia udarowego i jego zębów w tego
rodzaju krosnach oraz przeprowadzenia



tycfc iębói* przez pr^ty^ma blórych poru¬
sza się czółenko. Urządzenie według wyna¬
lazku może być wbudowane do każdego
krosna tkackiego znanej budowy, przy czym
stosuje się ono z korzyścią do tkanin grub¬
szych, np. tkanin wykonywanych z juty
it. d.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania urządzenia według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny
krosna, fig. 2 — rzut poziomy części krosna
tkackiego z grzebieniem mdaroM^yni w po¬
łożeniu przybijania, fig. 3 — część prowad-
niczą mechanizmu rozyządcze^o grzebienia
udarowego.

Z nieruchomymi skrzynkami czółenko¬
wymi 1 i V połączony jest na stałe grze¬
bień 2, Czółenkowa równia grzebieniasta
składa się z prętów 3, wykonanych z cien¬
kiej blachy, które z jednej strony są zttirto-
cowane w listwie 4, a z drugiej strony —
w listwie 5. Drążki pociągowe 6, napędza¬
ne za pomocą wału korbowego krosna, są
zespofotie wtrfnymi końcami" z dźvitfgiliamf
8 osadzonymi wahliwie. Na dróżkach po¬
ciągowych 6 zamocowany jest grzebień u-
darowy 9 z zębami udarowymi 10. Każdy z
zębów 10 posuwa się między dwoma pręta¬
mi blaszanymi 3, których jednak żaden z
zębów 10 nigdy całkowicie nie opuszcza.
Do tworzenia przesmyku może być zastoso¬
wany jedfcn ze znanych mechanizmów; moż¬
na zastosować np. dwie ramy 11, 12, w któ¬
rych zawieszone są lice, przy czym ramy te
sĄ połączone ze sobą za pomocą taśm prze¬
chodzących po krążkach 13 oraz za pomocą
dźwigni 14, 15. Dźwignie'/*, 15 są na prze¬
mian podnoszone i opuszczane. Sposób
działania jest następujący.

Zęby udarowe 10 wskutek obrotów wa¬
łu korbowego 7 opisują górnym swym koń¬
cem krzywą W w kształcie elipsy zwężonej
na jednym końcu, której zwężony koniec
styka się z poprzeczną krawędzią // tka-
nfrły wytwarzanej. Za pomocą znanego czó-
łfettka wptttwadza się do otwartego prze¬

smyku nitkę wątku. W chwili wyjęcia czó¬
łenka z przesmyku wykorbienie 7 wału kor¬
bowego zbliżyło się do tylnego punktu
martwego? zęby udarowe 10 znajdują się
przed wejściem do przesmyku. Jednocze¬
śnie następuje zmiana przesmyku, a wierz¬
chołki zębów udarowych 10 poruszają się
wraz z nitkami dolnego przesmyku pod¬
czas ich ruchu do góry aż do położenia
środkowego, to jest do położenia, w któ¬
rym nitki górnego i dolnego przesmyku sty¬
kają się ze sobą. W tej chwili nitki górnego
przesmyku, przesuwające się ku dołowi,
krzyżują się^ z grzebaniem; nitka wątku
znajduje się między nitkami osnowy i ule¬
ga przybiciu za pomocą zębów 10 grzebie¬
nia udarowego 9, podczas gdy przesmyk
znajduje się w okresie całkowitej zmiajay.
Jeszcze przed osiągnięciem przez wykor¬
bienie 7 wału korbowego przedniego punk¬
tu martwego, przesmyk może być skrzyżo¬
wany już tak dalece, iż czółenko może zno¬
wu przebiegać. Czółenko przebiega osnowę
w czasie potrzebnym na pół obrót* wału
korbowego to znaczy w czasie, w którym
wał korbowy dochodzi tuż przed tylny
punkt martwy. Zatem czas przebiegania
czółenka przez osnowę może być o około
połowy dłuższy aniżeli w zwykłym krośnie;
przy jednakowym przebieganiu czółenka,
wał korbowy może obracać się mniej wię¬
cej o 50% szybciej. Po ukończeniu przybi¬
jania wątku grzebień udarowy podczas
swego ruchu wstecznego obniża się i opu¬
szcza przesmyk. Grzebień ten podnosi się
dopiero w pobliżu grzebienia 2> gdy wykor¬
bienie zbliża się do tylnego punktu martwe¬
go. W międzyczasie jednak został doprowa¬
dzony nowy wątek, a opisana praca odby¬
wa się ponownie.
Urządzenie według wynalazku powbdtt*

je znaczne polepszenie sprawności pracy
krosna w stosunku do znanych urządąsn
tego rodzaju, przy czym nitki ositówy <lo*
zrtają nader słabego tarcia, pontewai «»e*
sanie ich od%wa się jednokierunke*rt>r

— 2



Za s trz e że n ie p a tentów e.

Urządzenie w krośnie tkackim o grze*
bieniu udarowym poruszanym w nierucho¬
mej czółenkowej równi grzebieniastej, zna¬
mienne tym, że równia ta składa się z prę¬
tów (3) z cienkiej blachy, które są zamo¬
cowane z jednej strony w listwie (4), a z
drugiej strony w listwie (5), przy czym
grzebień udarowy, biegnący stale w czółen¬

kowej równi grzebieniastej w pobliżu grze¬
bienia (2) za zamykającym się przesmy¬
kiem, chwyta nitkę wątku i wyprowadza ją
z drogi czółenka podczas krzyżowania
przesmyku.

Jakob Wolfensberger.
Zastępca: Dr techn, A. Bolland,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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